ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               КАРАР
от «__» октября 2023 года

                         № ____
О внесении изменений в постановление Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 11 ноября 2020 года № 56 «Об утверждении Порядка работы по рассмотрению обращений граждан Главой Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и должностными лицами аппарата Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии  с изменениями Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» Федеральный закон от 04.08.2023 № 480-ФЗ, Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», законами Республики Татарстан от 31 декабря 2022 года № 109-ЗРТ «О внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан», от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан», от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» постановляю:

1. Внести в Порядок работы по рассмотрению обращений граждан Главой Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и должностными лицами аппарата Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный постановлением Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 11 ноября 2020 года № 56 (далее - Порядок), внести следующие изменения:
1.1. Пункт 2.15 раздела 2. изложить в следующей редакции:
«2.15. Ответ на письменное обращение подписывается Главой Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, его заместителем, руководителем Аппарата Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с их компетенцией. Ответ отправляется на адрес, указанный гражданином.

Ответ на обращение двух и более лиц (коллективное обращение) направляется лицу, указанному в обращении в качестве получателя ответа или представителя коллектива граждан, подписавших обращение. Если получатель ответа в коллективном обращении не определен, ответ направляется первому гражданину в списке обратившихся (подписавшихся), указавшему свой адрес места жительства. В случае, если просьба о направлении ответа на коллективное обращение выражена несколькими обратившимися (подписавшимися) лицами, копия ответа направляется каждому из них по указанным ими почтовым адресам.

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан или должностному лицу в форме электронного документа, или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в Совет Новошешминского муниципального Республики Татарстан или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение; вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 г № 59-ФЗ на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в иной орган или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.».
1.2. Абзац 2 пункта 1.2. раздел 1 изложить в следующей редакции:

«Обращение, поступившее в муниципальный орган или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

3. Опубликовать  настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:/novosheshminsk.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Глава

               В.М. Козлов